(6) Apud Hebraeos littera 'ephis', apud Graecos 'gramma', apud oratores 'legitera', apud philosophos 'atomus', apud Latinos 'littera' nuncupatur.

(7) Dicit Donatus: 'littera est pars minima vocis articulatae'. Sed eam ideo minimam esse partem dicit, eo quod solvitur sententia in oratione; <oratio> solvitur in partibus; partes solvuntur in pedibus; pedes in syllabis; syllabae in litteris; litterae in quo solvantur non habent: ideo pars minima dicitur.

(8) H interdum littera, interdum nota aspirationis est. Nota tunc est aspirationis cum ponitur in principio dictionis, ut 'honor' 'homo'. Ipsa tunc etiam littera est cum adscribitur in media dictione, ut 'mihi' 'nihil'.

A littera in litterarum principio ideo ponitur, quoniam vox illa primum nascentis auditur et sonare incipit.

(9) Donatus dicit: 'littera est pars minima vocis articulatae'. Vox articulata est quae et scribi litteris potest et articulis comprehendi; vox confusa est quae nec scribi litteris potest nec articulis comprehendi, ut balatus ovium aut mugitus bovum.

(10) Vocales quinque sunt: a e i o u. Ex his duae, i et u, transeunt in consonantium potestatem cum aut ipsae inter se geminantur aut cum aliis vocalibus iunguntur, ut 'Iuno' 'vates'. Sed quaerendum est quomodo aut in quarum consonantium transeunt potestates. Ratio manifestatur aperte: i transit in sonum g; u transit in b et in f; et fit ut 'ieiunium', † f ticionium †. Ideo mediae dicuntur quia in quibusdam dictionibus expressum sonum non habent, eo quod i medium sonum submutat in u et u similiter in i, ut 'vir' et 'optumus'. In his dictionibus non secundum rationem suae naturae expriment suum sonum et ideo mediae dicuntur. Extra quam formam interdum nec vocalis habetur nec consonans, cum inter q et aliquam vocalem constituitur, ut 'quoniam' 'quidem': u vocalis esse non potest quia sequitur eam vocalis; consonans non est quia sequitur consonantem.

(11) Mutae sunt novem, ex quibus duae dicuntur supervacuae, q et k, cum {ne}sciunt, quotiens a sequitur, k [a] litteram praeponebam esse; quotiens u sequitur per q non per c scribendum. Quasi dixisset: quando unam ex illis a sequuta fuerit, per k littera scribi debet; quando vero u secuta fuerit, c et q praeponebam u; et supervacuae ideo dicuntur quia, ut aliae, in verbis non frequentantur. Nam per ka nihil, dicente Donato, scribitur

40 littera ~ articulatae: Don. *gramm.* IV 367, 9 (p. 603, 6 Holtz) 49 littera ~ articulatae: Don. *gramm.* IV 367, 9 (p. 603, 6 Holtz) 64 quando unam ~ 68 debet: cf. [Serg.] *gramm.* IV 477, 14-20

34 dicunt: dicent O 36 fuerint: fuerit O 38 ephis O: immo sepher, sed excerptor ipse erravisse videtur 40 minimam V: minima O 41 oratio coll. V supplēvi 42 solvuntur: solvantur O syllabis; syllabae: syllabas syllabas O 54 quarum V: quorum O 55 f: f O 60 post vocalis: rasura fere triginta litterarum O 62 q et k ~ 64 dixisset: ante Mutae sunt novem O, coll. Don. *gramm.* IV 368, 5-9 (p. 604, 15-605, 2 Holtz) transposui k: R ut vid. O 63 sequitur, k V: sequuntur f O litteram praeponebam: littera praeponebam O u: a O per q non per c: ut f q, Nam f et c O 64 dixisset: dixisse O unam: una O per: f et O 65 quando: quae O c et: f et O 66 per ka: f et k a et u O

nisi 'Kalendis' 'Karthago'; per q vero quando significat tempus, ut 'quoniam' 'quidem', scribi debet.

- 70 (12) Donatus dicit: 'litterae accidunt tria, nomen figura potestas'. Nomen accidit, quo modo vocetur; figura, quo character signetur; potestas, in quo loco ponatur † sive qualiter. Litterarum omnium nomen accidit, figura simplex si<ve> composita sit (simplex ut i, composita ut a); potestates autem litterarum multis modis †. Quod legendo melius quam interrogando possumus adnotare.

## II

- 75 (13) Littera est quasi 'legitera', eo quod iter legentibus praebet vel quod legendo iteretur. Nam cum omnes litterae viginti tres sint, quotiens a legentibus eadem repetuntur et varias syllabas faciunt.

80 Litteras Latinas invenisse dicitur Carmentis, mater Evandri, quae proprio nomine Nicostrate dicta est. Carmentis autem ideo nomen accepit quod carminibus vaticinaretur quando cum Evandro ad Italiam venit: tunc transtulit in Latinum usum litteras Graecae.

Et cum sint viginti tres Latinae litterae, Varro decem et septem dicit esse; ceteras superfluas putat.

Definitio litterarum haec est: littera est pars minima vocis articulatae, in qua incipit et in qua resolvitur.

- 85 (14) Vox dicitur quicquid potest sonare. Vocis duae sunt partes, articulata et confusa. Articulata est quae scribi potest, quae subest articulis id est digitis; confusa est quae scribi non potest, qualis est mugitus bovum, latratus canum et alia. Ergo si dicas 'orator', articulata vox est. Praeterea quicquid legitur articulatae vocis est.

90 Hoc si resolves, quod in lectione *conlatum* est, sermonem facis; rursus si sermonem resolves, syllabam facis; si syllabam solvas, remanet littera: ultra iam non procedit resolutio. Ergo bene diffinit, 'littera est pars minima vocis': quia omnis vox, cum ad omnes minutias fuerit resoluta, in littera consistit.

Deinde addit in definitione 'articulatae', ut ostenderet omnes litteras ad articulatae vocis substantiam pertinere.

- 95 (15) Litterarum prima divisio duas habet partes: nam aut vocales sunt aut consonantes. Item consonantium est alia divisio: nam aut semivocales sunt aut mutae. Ergo nam omnes pariter consonantes: consonantes vocantur quia, ut sonare possint, indigent auxilio vocalium. Vocales autem dictae sunt quia et per se vocem implent <et> sua vi exprimunt sonos suos non accedente auxilio alterius litterae. A quando dico, a sola sonat et

69 litterae ~ potestas: cf. Don. *gramm.* IV 368, 14-15 (p. 605,8 Holtz) 74 Littera est ~ 105 beati: cf. [Serg.] *gramm.* IV 518, 31-521, 16

67 per: f et O 72 potestates autem: potestate si a O 84 et in qua O *Sergii cod.*: et in quam Keil, *gramm.* IV 519, 14 88 articulatae: articulae O 89 conlatum O *Sergii cod.*: conligatum Keil, *gramm.* IV 519, 20 91 diffinit V: finit O, definitum est *Sergii cod.* omnes: omnis O 93 addit: addidit O ostenderet: ostendere O 96 sq. Ergo nam omnes: hae uno nomine Keil, *gramm.* IV 519, 28 97 auxilio: auxilium O

sonum suum complet; sic et quando dico a e i o u. Quando autem dico consonantes, 100  
 necesse est ut iungam vocalem ut consonantis sonus expleatur. Ergo quia sonos naturales  
 addita vocali exprimunt, dictae sunt consonantes. Deinde et vocales dictae sunt quia et  
 solae syllabam faciunt, quod alia littera praeter vocales facere non potest. Plerumque et  
 partes orationis faciunt vocales: 'a tibi' et 'i, sequere Italiam ventis' et 'o terque quaterque  
 beati'. 105

(16) Consonantium aliae sunt semivocales, ut diximus, aliae mutae. Quibus exprimen-  
 dis si vocalem non adicias, aut sibilus quidam exit, ut est in semivocalibus, aut nullus  
 penitus ex ore sonus exit, ut contingit in mutis. Semivocales ideo dicuntur quia semis habent  
 de potestate vocalium: vocales et per se sonant et per se syllabam faciunt; istae per  
 se quidem syllabam non faciunt sed per se sonant. Vel certe ideo dictae sunt semivocales 110  
 quia non habent plenum sonum, sed dimidium, et «ut» plenius sonent paulisper «a» vocalibus  
 adiuvantur, ut est f l m n r s x. Mutae autem dicuntur propterea quia, si trahas  
 vocalem, nullus spiritus est nec hiatus necdum sonus: ideo mutae, quia detracta e vocali  
 mutum os redditur. Sunt autem novem: b c d g h k p q t.

(17) Dicit Varro consonantes ab e debere incipere, quae semivocales sunt, et in e debere 115  
 exire, quae mutae sunt. Ideo illae, «quae» non ab e incipiunt neque in e desinunt,  
 possunt pati calumniam ut nec litterae videantur aut non sint necessariae, ut sunt in semivocalibus  
 x et z. Non sunt necessariae: nam duplices sunt quae ex aliis litteris fieri possunt. Ex multis  
 removentur propter illam quam diximus rationem h k q: h quia aspiratio sit, non littera; k et q ideo, «quod» c littera harum locum possit implere. 120

(18) Vocales sunt quinque. Hae non omnes varios habent sonos sed tantum duae, e et  
 o: nam quando e «correptum est», sic sonat quasi diphthongos, ut 'equos'; quando productum  
 est, sic sonat quasi i, ut 'demens'. Similiter o «quando longa est intra palatum sonat,  
 'Roma' 'orator'; quando brevis est primis labris exprimitur, 'opus' 'rosa'. Nam i et u  
 varias habent potestates: nam sunt aliquando vocales, «aliquando consonantes, aliquando 125  
 mediae, aliquando nihil,» aliquando digammae, aliquando duplices. Vocales, quando  
 aut singulae positae syllabam faciunt aut [ab] aliis consonantibus sociantur, ut 'Iris' et  
 'unus' et 'Isis' et 'urna'. Consonantes autem sunt cum aut aliis vocalibus in una syllaba  
 praeponuntur, aut cum ipsae [cum] inter se in una syllaba coniunguntur. Nisi enim prior  
 sit et in una syllaba secum habeat coniunctam vocalem, non erit consonans i vel u. 130

(19) Nam 'Iulius' et 'Iarbas' cum dicas, i consonans non est licet praecedat, quia in una

104 a tibi: Verg. *ecl.* 10, 49 i ~ ventis: Verg. *Aen.* IV 381 o ~ 105 beati: Verg. *Aen.* I  
 94 106 Consonantium ~ 120 implere: [Serg.] *gramm.* IV 520, 8-26 121 Vocales ~ 140 litera:  
 cf. [Serg.] *gramm.* IV 520, 27-521, 16

101 sonos: sono O 102 addita: addidit O 107 si vocalem: semivocalem O sibilus V:  
 sibilum O exit: erit [Serg.] *gramm.* IV 520, 9 108 exit: exiet [Serg.] *gramm.* IV 520, 10 ut: et  
 O ideo in marg. O 111 ut plenius V: plenius O 112 quia: qua O 116 desinunt: definiunt  
 O 118 x: a O 120 quod ex [Serg.] *gramm.* IV 520, 25 *supplevi* 121 sq. e et o: a et o  
 O 122 correptum est ex [Serg.] *gramm.* IV 520, 30 *supplevi* 123 sq. quando ~ orator ex [Serg.]  
*gramm.* IV 520, 30 *supplevi* 125 sq. aliquando consonantes ~ nihil ex [Serg.] *gramm.* IV 520, 32-33  
*supplevi* 127 consonantibus: vocalibus O et 'unus' et 'Isis' et: ut in us ut isis ut O 129  
 praeponuntur: pro te ponuntur *ante corr.* O, pro consonante ponuntur *post corr.* O, *coll.* [Serg.]  
*gramm.* IV 521, 2 *correx* 130 secum: et cum non O vel: et O 131 Iulius: iuius O praecedat:  
 procedat O

syllaba secum non habet coniunctam vocalem sed in altera consequentem. Sic et cum  
 dicis 'duello', u consonans non est simili ratione. Quid si ipsae secum cohaereant i et u?  
 Illa erit consonans, quae prior erit, ut 'Iuno' 'vita'. Hae aliquando mediae dicuntur, quan-  
 135 do non eo sono dicuntur quo scribuntur. Scribimus 'vir' 'virtus'; quando autem hoc  
 proferimus, in ipso sono non i sonat sed nescio quid *pinguius*: tenuius sonat 'vita', pin-  
 guius 'vir'. Hoc circa i servatur, ut media sit; ut autem digammon sit, circa u tantum ser-  
 vatur. Nam Graeci Aeoli hunc crassiorem sonum, u littera cum consonans est, non hab-  
 ent, sed pro 'Venetis' 'Henetos', 'Daos' dicunt quos nos 'Davos' dicimus. Ergo apud nos  
 140 haec facit u littera.

## III

(20) Litteras Latinas constat Carmentem invenisse matrem Evandri, quae ideo dictae  
 sunt litterae quod legentibus iter praebeant vel quod legendo iterentur, quasi 'legiterae'.  
 Omnes autem litterae principaliter in duas dividuntur partes, in vocales et consonantes.  
 145 Item ipsae consonantes in duas dividuntur partes, in semivocales et mutas. Vocales di-  
 cuntur quae per se sonant et per se syllabam {faciunt} et nullae aliae litterae sine ipsis  
 possunt syllabam facere. Consonantes dicuntur *quae* non naturaliter sonant sed mixtae  
 cum vocalibus proferuntur; quae non tam videntur unum quoddam sonare sed quasi  
 duplex consonare. Semivocales dicuntur quae semis habent de potestate vocalium. Nam  
 150 «cum vocales et per se sonant et per se syllabam faciunt, istae per se quidem sonant sed  
 per se syllabam non faciunt. Mutae dictae sunt eo quod nihil habeant de potestate voca-  
 lium. Nam» nec per se sonant nec per se syllabam faciunt. Etenim semivocalibus si trahas  
 naturales «sonos» vel paulolum sonant; mutis si detrahas, nihil sonabunt.

Vocales sunt quinque: a e i o u. Ex his duae, e et o, aliter sonant productae, aliter cor-  
 155 repta. Nam o productum quando est, ore sublato vox sonat, ut 'Roma'; quando correptum,  
 de labris exprimitur ut 'rosa'. Item e quando producitur, vicinum est ad sonum *i*  
 litterae, ut 'meta'; quando autem correptum, vicinum est ad sonum diphthongi, ut  
 'equus'.

(21) I vero et u varias habent potestates: sunt enim vocales consonantes mediae nihil  
 160 digammi duplices. Sed ut sint vocales consonantes et mediae, utriusque litterae est. Ut  
 duplex sit, ad i litteram pertinet. Vocales autem sunt i et u quando vel solae positae syllabam faciunt,  
 ut 'unus' 'itur', vel quando coniunguntur consonantibus, ut 'undas' 'Indus'. Consonantes autem tunc fiunt quando

142 Litteras Latinas ~ 214 Xanthus: cf. Serv. *gramm.* IV 421, 1-423, 9

132 consequentem: consequente O 135 eo: ea O 136 pinguius: pinguis O *Sergii*  
*cod.* 137 i: quae O u tantum: vitandum O 138 sonum: sonum «quem» facit [*Serg.*]  
*gramm.* IV 521, 14 139 Venetis: Benetis O Daos: duas O quos: quod ex quos O dici-  
 mus: dicamus O 142 Carmentis mater evandri litteras latinas dicitur invenisse *in marg.*  
 O<sup>2</sup> 144 dividuntur: dividitur O 145 dividuntur: dividitur O 147 quae O *Servii cod.*: quia  
*Keil, Serv. gramm.* IV 421, 8 148 quoddam: quiddam O 150 cum ~ 152 Nam *ex Serv. gramm.*  
*IV 421, 11-14 supplevi* 156 i *Keil, gramm.* IV 421, 20: e O *Servii cod.* 163 'undas' 'Indus': unda  
 indi *Servii cod.*, unda inde *apud gramm.* IV 421, 26 *Keil*

ipsae praecedentes post se habent alias vocales in isdem syllabis constitutas, ut 'vanus' 'Tanus'. Quin etiam ipsae duae si inter se iungantur, quae prior est fit consonans, ut 'Iuno' 165  
 'vita'. Etiam sola {u} quando geminatur et syllabam facit, quae prior est fit consonans ut  
 'vultus' 'vulgus'. Mediae autem intersunt quando naturalem sonum recipiunt, ut 'vir'  
 'optimus'. † Nam e contra [nescio si habet hic bene] quando sumamus ut scribimus †,  
 sed pingue nescio quid pro naturali sono usurpamus. V littera nec vocalis nec consonans  
 est quando dicimus 'quoniam'; etenim non est vocalis quia eam o vocalis consequitur et 170  
 scimus, quando post se habet aliam vocalem, quod fit consonans. Non autem potest esse  
 consonans, quoniam non ipsa praecedit. Fungitur etiam digammi ratione, id est pinguio-  
 rem sonum praestat partis orationis, ut 'velena' 'verna'. Hoc ergo et nos facimus quotien-  
 scumque consonans est, ut 'Venus'. I vero quaeritur utrum geminata possit unam sylla-  
 bam facere, <ut> puta 'dii', utrum iam *per duo* {i} scribatur, quod multi dicunt, multi ne- 175  
 gant. Plane sciendum est quod <i> inter duas posita vocales in una parte orationis pro  
 duabus est consonantibus, ut 'Troia'.

(22) Omnes vocales Latinae et produci et corripri possunt: a producitur ut 'acer', cor-  
 ripitur ut 'amor'; e producitur ut 'meta', corripitur ut 'ego'; i producitur ut 'itur', corripit- 180  
 ur ut 'ibi'; o producitur ut 'Roma', corripitur ut 'rosa'; u producitur ut 'unus', corripitur  
 ut 'ubi'. Sed quod dicimus eas et produci posse et corripri, sic *intellegamus* non in una parte  
 orationis utrumque posse contingere sed [[de ratione aspirationis]] in diversis. Aspirare  
 non debemus nisi quando sequitur vocalis, ut 'homo'; sed non ubicumque vocalis est, et  
 aspiratio est; sed ubicumque aspiratio est, necessario est vocalis.

Semivocales autem sunt septem, quae ita proferuntur ut incoherent ab e littera et desi- 185  
 nant in naturalem sonum, ut ef el em en er es ix; sed x ab i incohat et duarum consonan-  
 tium fungitur loco. Nam maiores nostri pro hac x aut g et s, aut c et s ponebant: g et s, ut  
 'rex' 'regis'; c et s, ut 'pix' 'piscis'. De genetivi autem declinatione colligebant quando vel c  
 vel g uterentur. Sed postea quam inventa sunt nomina quae nec c nec g in genitivo habe-  
 rent, ut 'nix' 'nivis', 'senex' 'senis', coepit haec littera scribi, id est x, et pro duabus haberi 190  
 consonantibus.

S littera hanc habet naturam, ut ubi opus est excludatur de metro, ut in hoc verso:  
 'ponite spes sibi quisque'. Excluditur autem quotiens vel incohat sermonem vel determi-  
 nat; in medio autem posita numquam excluditur, ut 'respira'.

(23) L m n r: quattuor sunt liquidae, sed frequenter utimur duabus, prima et quarta, 195  
 raro secunda, tertia numquam nisi <in> Graecis nominibus. Sane tunc possunt istae liques-  
 cere cum ante se habuerint in una syllaba vel quamcumque mutam vel f semivocalem.  
 Sed et hic haec ratio servanda est, quae in adspiratione praedicta est, id est non ubi-

193 ponite ~ quisque: Verg. *Aen.* XI 309

167 Mediae: metiae O 168 Nam ~ scribimus: nam quod e contra sonamus ut scribimus  
*apud Serv. gramm. IV 421, 32*, non quidem contra sonamus ac scribimus *dubit. Keil* 175 ut *V:*  
*om.* O per duo i *Keil, gramm. IV 422, 4*; per duos O *Servii cod.* 176 i inter: inter O 181  
*intellegamus* O *Servii cod.*: *intellegimus apud Serv. gramm. IV 422, 11 corr. Keil* 185 autem s. *lin.*  
 O 186 ef ~ ix: f el m en r s ix O x *V Keil, gramm. IV 422, 18*; ix O *Servii cod.* 188 genetivi:  
 genetiva O 195 L ~ liquidae: quattuor sunt liquide l m n r *Serv. gramm. IV 422, 26* 196 se-  
 cunda: secundam O 197 habuerint: habuerit O quamcumque: quacumque O 198 in  
 adspiratione: ad inspiratione O

cumque praecedit muta vel f semivocalis istae liquefiunt, sed ubicumque istae liquefiunt  
 200 necesse est ut illae praeponantur.

(24) Mutae sunt novem, quae debent incohare a naturali sono et in vocalem e litteram  
 desinere, ut b c d g et reliquae. Ex quibus tres, quoniam non desinunt in e, contumeliam  
 patiuntur. {H a} plerisque adspirationis nota, a plerisque consonans habetur. K vero et q  
 205 praeponantur in omni parte orationis, ut 'kaput' et similia; nos vero usurpamus c litteram,  
 nisi in kalendarum nomine scribendo. Item {que} q illi praeponantur quotiens u seque-  
 batur, ut 'qum'; nos vero non possumus q praeponere nisi et u sequatur et post ipsam alia  
 vocalis, ut 'quoniam'.

Y et z Graecae sunt litterae. Y vocalis est et z pro duplici ponitur, quamquam apud  
 210 nos z et pro duplici sit, ut 'Mezenti ducis exuvias', et pro simplici, ut 'nemorosa Zacyn-  
 thos'.

Omnia nomina litterarum generis sunt neutri et indeclinabilia sunt. Sciendum est  
 autem x litteram Latinam duplicem etiam pro simplici posse poni quando Graeca sunt  
 nomina, ut in hoc versu: 'implevit litora Xanthus'.

## IV

## DE SYLLABA

(25) Syllaba dicta est ex Graeco vocabulo ἀπό τοῦ συλλαμβάνειν τὰ γράμματα, id est a  
 conceptione litterarum. Ergo proprie illa dicitur syllaba, quae de plurimis constat, ut 'est'  
 'post'. Quae autem de una vocali perficitur, abusive dicitur syllaba, ut 'e'. Omnes autem  
 syllabae a vocalibus suis incipiunt habere tractatum atque inde exordium sumunt. Con-  
 sonantes enim quae secuntur ipsi syllabae imputantur. Praecedentes autem non ipsi, sed  
 220 aut vacabunt aut superiorem brevem iuvabunt, ut puta 'glans': ab a considerantes n et {s}  
 ipsi syllabae damus, quia secuntur vocalem; g vero et l non ipsi imputamus, sed servamus  
 ad auxilium superioris brevis, si forte praecedat.

Consonantes autem non hae solae quae in eadem syllaba sunt, sed etiam in sequenti  
 positae iuvant praecedentem vocalem, ut 'arma'.

225 Syllabae breves quattuor modis considerandae sunt: primo ut habeant vocalem

210 Mezenti ducis exuvias: Verg. *Aen.* XI 7 nemorosa Zacynthos: Verg. *Aen.* III  
 270 214 implevit litora Xanthus: cf. Ter. Maur. *gramm.* VI 360, 1161 215 Syllaba ~ 248 de-  
 prehendimus: cf. Serv. *gramm.* IV 423, 10-424, 9

200 praeponantur: ex praeponatur O 201 incohare: ex incoare O litteram: litterae  
 O 202 b c d g h k p q t in marg. O reliquae: reliqui O contumeliam: contumelia  
 O 203 post patiuntur: h k q. h a apud Serv. *gramm.* IV 422, 34 suppl. Keil K: c O 205 nos  
 ~ litteram O Servii cod.: nos vero <non> usurpamus k litteram Keil, *gramm.* IV 423, 1 usurpa-  
 mus: ex usupamus O litteram: littera O 206 nomine: ex nomina O 207 qum: cum  
 O u: o O alia: aliam O 210 Mezenti ducis exuvias: metienti ducis exubias O 214  
 litora: littera per compendium O 215 ἀπό ~ γράμματα: ἀΠΟΤΩ CYNAAΒAN EITA ΓΡΑΜΑΤΩΝ O 217  
 vocali: vocale O 220 s apud Serv. *gramm.* IV 423, 18 suppl. Keil 221 syllabae: syllaba O 223  
 syllaba: syllabae O 224 iuvant: iubant ex ibant O

brevem, deinde <ut> non desinant in duas consonantes aut in unam duplicem aut in i inter duas vocales constituta.

(26) Quibus quattuor modis e contrario animadversis deprehendimus longas. Nam si sit *vocalis naturaliter producta, syllaba erit longa*, ut ‘est’ ‘dos’; si etiam duae consonantes secuntur brevem, similiter longa erit, ut ‘ars’, vel si una duplex sequatur, ut est ‘pix’, vel si i inter duas vocales, ut est ‘Troia’.

Plane diphthongi semper longas syllabas faciunt [[Quae diphthongi sic declinatur quomodo docti]]. Sunt quattuor: ae ut ‘Aeneas’, oe ut ‘poena’, au ut ‘aurum’, eu ut ‘Eurus’. Ceterum e et i apud antiquos tantummodo deprehenditur, ut ‘eitur’. Et y et i in Graecis nominibus diphthongus est, ut ‘*arpyia*’.

(27) Plane quoniam difficilis est deprehensio circa syllabas naturaliter longas, idcirco primum debemus considerare quemadmodum naturaliter proferantur [a]; deinde studemus pronuntiationi, poetarum etiam exempla teneamus; deinde inflexiones considerare debemus. Nam ‘facilitas’ si non intellegis qualis est in nominativo, in genitivo agnosces quia longa est et aperte producit: ‘facilitatis’ enim <facit>. Item ‘relegerunt’: ‘le’ ne dubites qualis sit, significat singularis numeri pronuntiatio: ‘relegit’ enim facit.

Deinde considerare debemus sermonum primas origines. Nam ut fuerit, similiter omnis derivatio sequitur, ut puta ‘amor’: a brevis est, sive postea ‘amicus’ sive ‘amo’ sive ‘amator’ sive ‘amant’ sive ‘amantem’ dicas, ubique a brevis erit. Pauca enim nomina, quae ab hac regula recedunt, ut puta ‘lux’ et ‘lucerna’: nam cum lux longa sit, lucerna brevis est.

Quia in his rebus deficimur, superest ut ad exempla curramus, quae aput poetas per lectionem facillime deprehendimus.

#### (28) DE COMMUNIBUS SYLLABIS

Communes autem syllabae modis fiunt octo; alii dixerunt novem.

Primus modus est si correptam vocalem duae consonantes sequantur, quarum prior muta quaequam est vel f semivocalis et sequens liquida: est longa <in hoc> ‘vasto’ Cyclopis in antro’; brevis in hoc, ‘vastosque ab rupe Cyclopas’.

Secundus modus est cum correpta vocalis in unam desinit consonantem sequente h, quae adspirationis est nota: est enim longa in hoc, ‘terga fatigamus hasta’; brevis in hoc, ‘ut quisquis honos tumuli’.

250 Communes ~ 276 Zacyntus: cf. *Serv. gramm. IV 424, 10-425, 4* 252 sq. vasto ~ antro: *Verg. Aen. III 617* 253 vastosque ~ Cyclopas: *Verg. Aen. III 647* 255 terga fatigamus hasta: *Verg. Aen. IX 610* 256 ut ~ tumuli: *Verg. Aen. X 49*

226 consonantes: contes O unam: unum O 229 vocalis ~ longa *Keil, gramm. IV 423, 26*: vocalis syllaba naturaliter producta erit longa O *Servii cod.* 232 sq. Quae ~ docti *apud Serv. gramm. IV 423, 29-30 secl. Keil* 234 e et i: est ei O 235 *arpyia* O *Servii cod.*: *harpyia Keil, gramm. IV 423, 33* 237 proferantur: proferatur O deinde ~ 238 teneamus: *post 241* enim facit *Serv. gramm. IV 424, 2* 238 poetarum: po et pu O 240 et: ut O facit *ex Serv. gramm. IV 423, 37 supplevi* 241 singularis: singulari O 242 Nam O *Servii cod.*: Nam <prima positio> *Keil, gramm. IV 424, 4* 247 aput: aut O 248 lectionem: lectione O 249 *inscriptionem apud Serv. gramm. IV 424, 10 secl. Keil* 250 Communes: Communis O novem: nove O 252 quaequam: quaequia O longa: longas O Cyclopis: cyclopas O 253 vastosque ab rupe: vastoque (ex bastoque) abrupe O 254 consonantem: consonantes O 256 honos: honus O

Tertius modus est cum correptam vocalem duae consonantes sequuntur, quarum prior s littera est: est enim longa in hoc, 'unde spissa coma'; brevis in hoc, 'ponite spes sibi quisque et haec quam angusta videtis'.

260 (29) Quartus modus est cum correpta vocalis partem terminat orationis, quae in unam desinit consonantem: est enim longa in hoc, 'nam tibi Thymbre caput Evandrius abstulit ensis'; brevis in hoc, 'hoc caput o cives'; 'ingrediturque solo et caput inter nubila condit'. Quamquam et si in nullam desinit consonantem, videtur posse exemplo probari; invenies enim apud Vergilium: 'dona de hinc auro gravia sectoque elephanto'. Sed  
265 sciendum est quod brevis syllaba potest pro brevi et pro longa poni.

Quintus modus est cum diphthongum vocalis sequitur: est enim longa in hoc, 'Musae Aonides'; brevis in hoc, 'insulae Ionio in magno'. Sed et hoc tunc contigit, cum nulla consonans intervenit et nudam diphthongon sequitur nuda vocalis.

(30) Sextus modus est cum [alii productam] nudam vocalem vocalis sequitur: est enim  
270 longa in hoc, 'o ego infelix'; brevis in hoc, 'sub Ilio alto'.

(31) Septimus modus est cum pronomen c littera terminatum vocalis statim subsequitur: est enim longa in hoc, 'hoc erat alma parens'; brevis in hoc, 'solus <hic> inflexit sensus'. Sed quando c pro duabus consonantibus positum, debet cum quadam collisione proferri, id est aspirationis notam subripere pronuntiando debemus.

275 Octavus modus est cum brevem vocalem sequitur z: est enim longa in hoc, 'Mezenti ducis exuvias'; brevis in hoc, 'nemorosa Zacynthus'.

## V

## (32) DE ACCENTIBUS

Accentus dictus est quasi cantus secundum Graecos, qui prosodiam vocant: nam apud  
280 Graecos prosodia dicitur a cantu, vero ᾠδὴ vocatur [y]. Plane sive accentum dicas sive tonum sive tenorem, id <em> [[aut hoc]] est. Omnis accentus aut acutus est aut circumflexus. Acutus dicitur accentus quotiens cursim syllabam proferimus, ut 'arma'; circumflexus vero quotiens tractim, ut 'Musa'.

258 unde spissa coma: Verg. *Aen.* IX 478; 509; cf. Ter. Maur. *gramm.* VI 358, 1103 ponite ~ 259 videtis: Verg. *Aen.* XI 309 261 sq. nam ~ ensis: Verg. *Aen.* X 394 262 hoc ~ cives: Verg. *Aen.* XII 572 ingrediturque ~ 263 condit: Verg. *Aen.* IV 177 264 dona ~ elephanto: Verg. *Aen.* III 464 266 sq. Musae Aonides: cf. Ov. *met.* V 333; Ov. *met.* VI 2; Iuv. 7, 59 267 insulae ~ magno: Verg. *Aen.* III 211 270 o ego infelix: cf. Hor. *epod.* 12, 25 sub Ilio alto: Verg. *Aen.* V 261 272 hoc ~ parens: Verg. *Aen.* II 664 solus ~ sensus: Verg. *Aen.* IV 22 275 sq. Mezenti ducis exuvias: Verg. *Aen.* XI 7 276 nemorosa Zacynthos: Verg. *Aen.* III 270 278 Accentus dictus est ~ 338 in sequenti: cf. Serv. *gramm.* IV 426, 6-427, 35

261 consonantem: consonantes O 262 o cives: hoc cives O ingrediturque: ingreditur quae O 267 Ionio: iunio O 274 notam: nota O 275 Octavus: Octabus O Mezenti post corr. O 276 exuvias: exubias O 279 prosodia dicitur a cantu: ΠΡΟΣΟΔΙΑ dicitur ad cantus Servii cod. πρὸς dicitur ad, cantus Keil, *gramm.* IV 426, 8 280 idem: id O aut hoc seclusi praeeunte Keil acutus est O Servii cod.: acutus est <'> Keil, *gramm.* IV 426, 10 circumflexus: circumflexus ^ Serv. *gramm.* IV 426, 10

Nam gravis accentus in Latino sermone paene usum non habet nisi quod vel cum acuto vel cum circumflexo poni potest, in his scilicet syllabis quae supra dictos accentus non habent. Unus autem sermo unum recipit accentum vel acutum vel circumflexum; 285 utrumque autem simul habere non potest. Accentus in ea syllaba est quae plus sonat: quam rem deprehendimus si fingamus nos aliquem longe positum clamare. Invenimus enim naturali ratione illam syllabam plus sonare, quae retinet accentum atque usque eodem nisum vocis ascendere.

Accentus autem computantur non a prioribus syllabis sed ab ultimis, nec possunt 290 ascendere nisi usque ad tertiam syllabam a fine.

Graeci acutum accentum in tribus syllabis ponunt, id est in ultima et paenultima vel antepaenultima. Circumflexum vero in duabus, id est in ultima et paenultima.

Latinitas autem in ultima syllaba nullum ponit accentum: unde fit ut acutus accentus apud Latinos duos possideat locos, paenultimum et antepaenultimum; circumflexus 295 unum, paenultimum tantum.

(33) In monosyllabis partibus orationis quotiens syllaba naturaliter longa est, circumflexum habet accentum, ut 'rês' 'dôs'. Quotiens vero vel naturaliter brevis est vel positione longa, acutum habet accentum, ut 'néc' 'nîx' 'nóx'. Nam in accentibus syllaba sive naturaliter brevis sive positione longa indifferenter accipitur. 300

In disyllabis vero unus modus est, qui circumflexum ostendit accentum quotiens prior naturaliter longa est et ultima naturaliter brevis, ut 'meta' 'Creta'. Aliter vero acutum habet sive ambae natura longae fuerint, ut 'leges', sive positione longae, ut 'princeps', sive naturaliter breves, ut 'ego', sive prior positione longa sit, ut 'arma', sive posterior, ut 'arabs', ubique acutus ut diximus accentus est. 305

(34) In trisyllabis et tetrasyllabis et deinceps (nam necesse est ut trisyllaborum rationem omnia posasyllaba sequantur, eo quod usque ad tres syllabas a fine ascendit accentus) tertia a fine syllaba acutum semper habebit accentum. Numquam enim ad ipsam circumflexus ascendit. Tunc autem supradictum habebit accentum, cum secunda a fine fuerit naturaliter brevis, ut 'Romulus': nam ideo 'Ró' habet accentum quia 'mu' syllaba 310 brevis est. Quotiens autem paenultimo loco longa est, ipsa habebit accentum; quem autem habeat, de disyllaborum ratione cognoscimus.

(35) Quattuor sunt particulae quae corrumpunt in pronuntiando regulas accentuum: hae 've' 'ne' 'que' 'ce'. Nam quotienscumque istae particulae secuntur, faciunt accentus in ultimis syllabis superiorum esse sermonum, ut 'Musaque' 'Musane' 'Musave' 'illiusce' 315 'huiusce'.

Graeca verba tunc Graecis accentibus proferimus cum Graeca fuerit declinatio. 'Hos Arcades' quoniam Latina declinatio est, prior syllaba habebit accentum, id est tertia a fine; quando autem dicimus 'hos Arcadas', media, quoniam declinatio Graeca est.

283 sermone: sermonem O 284 cum *signo posito in marg.* O 286 autem: aut O 289 eodem: eadem O 293 Circumflexum: Circumflexu O 299 *néc*: *né* O 302 *Creta*: *Creta Roma Serv. gramm. IV 426, 33* 304 breves: breves, id est duae syllabae *Serv. gramm. IV 426, 35* ego: 'ego', ut ait Virgilius 'ast ego quae divum incedo' (*Verg. Aen. I 46*). sic et *Serv. gramm. IV 426, 33* 305 acutus: accentus O 306 rationem: ratione O 307 posasyllaba: prosa syllaba O 311 quem *Keil, gramm. IV 427, 5*: quae O *Servii cod.* 315 superiorum: superior O 316 huiusce: huiusce O 319 media: mediam O

320 (36) 'Itaque' pars orationis quaeritur utrum correpta media an producta dici debeat. Scire debemus quoniam tunc corripitur media, id est cum una pars fuerit orationis; tunc vero producitur, cum duae. Hoc intellegere ex elocutionibus possumus. Nam si quis dicat 'itaque venio', pro una parte orationis ponit; si quis autem dicat 'itaque fecit', 'itaque dixit', pro duabus {est}, nec in aliqua locutione potest esse pro duabus, nisi in ea ubi pro  
325 simpliciter ponitur, id est in praedictis.

(37) Quotienscumque quaerimus quae consonantes in scribendo sibi cohaereant vel cui syllabae imputentur, utrum priori an sequenti, similitudo aliorum nominum hunc solvit errorem. Ut puta si dicamus 'aspice' et *dubitemus* utrum s et p dividendae sint consonantes et s danda priori syllabae, p sequenti: intellegimus hoc fieri non posse, sed am-  
330 bas consonantes sequenti tantummodo dare <nos> debere, eo quod invenitur sermo qui a duabus istis consonantibus incohetur, <ut> 'spica'. Similiter 'amnis': debemus m et n sequenti syllabae dare in scribendo quoniam invenitur sermo ut 'Mnestheus'. 'Attulit': non possumus duo t sequenti syllabae dare, quia nullus sermo invenitur qui a *duabus* t consonantibus incohetur; et hoc in ceteris consonantibus observabimus.

335 (38) *Plane* conexiones quod dico consonantium non eas quae Latinis syllabis congruunt, sed etiam quae Graecis, excepta scilicet ea syllaba quae constat de b et d, quae in Latinum sermonem numquam transit ut cohaereat, ut 'βδέλλα'. Quando enim scribimus 'abdidit', non possumus a in una syllaba ponere et b et d in sequenti, ut Vergilius: 'speluncis abdidit atris'.

339 speluncis abdidit atris: Verg. *Aen.* I 60

320 Itaque: Ita O orationis ex orationis O 321 id est O *Servii cod.*: *apud gramm. IV 427, 15* *secl. Keil* 324 est ~ duabus ex *Serv. gramm. IV 427, 17 sq. supplevi* in ea: pro ea O 326 cohaereant: ex choerea O 327 cui *Keil, gramm. IV 427, 21*: cuius O *Servii cod.* 328 errorem: haerorem O *dubitemus Keil, gramm. IV 427, 22*: ubi tempus O *Servii cod.* 332 sermo ut 'Mnestheus': sermo qui ab his consonantibus inchoetur, ut Mnestheus *Serv. gramm. IV 427, 27 sq.* 333 duabus *Keil, gramm. IV 427, 29*: duobus O *Servii cod.* 334 in: ex inter O 335 *Plane O Servii cod.*: *Plane* <scire debemus> *Keil, gramm. IV 427, 31* 336 excepta ~ syllaba: scepto (ex scepta) scilicet eam syllabam O in *om.* O s. *lin.* O<sup>2</sup> 337 transit: ita transit *Serv. gramm. IV 427, 33* βδέλλα: bdema O scribimus: scribis O 338 abdidit: abdit O abditur *Serv. gramm. IV 427, 34* ut ~ 339 atris O: *om. Servii cod.*